Indicação 044/2025.

                                                           Zortéa -SC ,12 de maio de 2025

O vereador Mateus Manoel Jung, que a presente subscreve membro

titular da Câmara Municipal de vereadores de Zortéa, no uso de suas atribuições,

em acordo regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a

seguinte indicação.

“CONSTRUÇÃO DE CALÇADA COM ACESSEBILIDADE ENTRE O GRUPO

ESCOLAR HORIZONTE NÚCLEO II ATÉ GINÁSIO DO REFERIDO GRUPO

ESCOLAR.”

Justificativa

 A referida indicação busca garantir melhores condições para alunos e

professores da mencionada escola para que possam deslocar-se até o ginásio

da referida instituição de ensino de forma segura, e também sem interferência

do clima, pois em dias de chuva podem sujar calçados e uniforme.

É de grande importância que está construção siga as os parâmetros de

acessibilidade, fundamental para garantir que todas as pessoas,

independentemente de suas habilidades ou deficiências, possam acessar e

utilizar espaços, produtos e serviços de forma segura e confortável.

Buscando melhores condições para ambiente escolar do nosso município,

desde já agradeço pelo atendimento de meu pedido.

_______________________
Mateus Manoel Jung

Vereador

		2025-05-12T14:56:55-0300
	MATEUS MANOEL JUNG:08631844993